
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità

N. 65 del  20.07.2022

OGGETTO: Attivazione della procedura di stabilizzazione di personale precario ai sensi 
art. 12 della L.P. 15/2018 e ss.mm. per assunzione di un’unità di personale nella qualifica 
di Assistente Sociale categoria D livello base.

L'anno duemilaventidue il giorno 20 del mese di luglio alle ore 14.00 nella sede della Comunità 

di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della  Comunità 
territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale n. 1344 del 

07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che:
• l’art.  12 della legge provinciale 3 agosto 2018,  n. 15 e ss.mm. (di  seguito articolo 12) 

individua le disposizioni programmatiche per il superamento del precariato. In particolare 
al  comma  1  prevede  la  possibilità  di  procedere  alla  stabilizzazione  c.d  "diretta”  nei 
confronti  di  quelle  figure  professionali  che  abbiano  maturato  almeno  tre  anni  di  
esperienza, negli ultimi otto, alle dipendenze degli enti indicati nel medesimo comma 1 – 
fra cui gli enti locali e quindi anche le Comunità di valle - e che siano risultati in servizio  
presso un ente pubblico del comparto provinciale alla data del 28 agosto 2015 a seguito di 

Pag. 1 di 3



chiamata da una graduatoria di una procedura concorsuale riferita alle medesime attività 
svolte.
• con  deliberazioni  n.  1863  del  12.10.2018   e  n.  185  del  11.02.2022,  la  Giunta 
provinciale ha adottato i criteri per l’uniforme applicazione delle misure di superamento del  
precariato introdotte dal citato art. 12 della L.P. 15/2018; 
• le misure inizialmente introdotte erano straordinarie e transitorie per il triennio 2018-
2020 e quindi le relative procedure dovevano esser avviate entro il 31.12.2020;
• che successivamente il termine utile per la maturazione del requisito professionale è 
stato dapprima prorogato al 31.12.2021 e, con l’art. 33 della L.P. 7 /2022 - che recepisce le 
disposizioni statali in materia da ultimo recate dal cd. Decreto “Mille proroghe” tale termine 
ultimo per la maturazione dell’anzianità di servizio di 36 mesi utile alla stabilizzazione è 
stato fissato al 31.12.2022.

Dato atto che si intende attivare tale procedura per stabilizzare una figura di Assistente Sociale, 
cat. D, attualmente coperto con personale assunto a tempo determinato, in quanto in sostituzione 
di personale titolare ma temporaneamente assente, il cui contratto cesserà definitivamente in data 
30.09.2022.

Precisato che la copertura di tale posto è utile ai fini computo dei LEA e quindi per garantire i livelli 
essenziali  delle  prestazioni  sociali,  ed  è  già  quindi  prevista  nell’ambito  della  programmazione 
pluriennale dell’ente, non comportando “nuovi” oneri a carico del bilancio dell’ente, essendo già 
garantita l’adeguata copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Ente.

Precisato che dopo una preliminare ricognizione del personale che, avendo già operato presso 
l’Ente, risulta in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 12 della L.P. 15/2018, risulta quanto mai 
opportuno  avvalersi  della  procedura  di  stabilizzazione  disciplinata  dal  citato  art.  12  della  L.P. 
15/2018  e  di  optare  in  particolare  per  quella  prevista  dal  comma  1  del  medesimo  articolo 
(stabilizzazione diretta, senza una nuova specifica procedura selettiva), che meglio risponde alla 
finalità di valorizzare il personale che ha prestato servizio con contratto a tempo determinato con 
tale qualifica, tenuto conto anche della maggiore economicità e snellezza del procedimento.

Ricordato infine che con la citata deliberazione n. 185 del 11.02.2022, la Giunta provinciale ha 
adottato i criteri per l’uniforme applicazione delle misure per il superamento del precariato di cui 
all’art. 12 della L.P. 15/2018, dettando le disposizioni di dettaglio per l’attuazione delle procedure di 
stabilizzazione, prescrivendo tra l’altro che per il  loro avvio è necessario che l’Amministrazione 
emani previamente un avviso pubblico per la raccolta delle possibili manifestazioni di interesse da 
parte dei soggetti in possesso dei requisiti.

Ritenuto  pertanto  di  attivare  la  procedura  di  stabilizzazione  normata  dall’art.  12  della  L.P. 
03.08.2018 n. 15, con specifico riferimento a quella prevista dal comma 1 (stabilizzazione diretta), 
per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo pieno di un 
Assistente Sociale, categoria D, livello Base.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.ms.e ii.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2 e ss.mm. e ii.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018 e ss.mm e ii.
Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Pag. 2 di 3



Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, stante la necessità di poter 
procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

D E C R E T A

1. di disporre l’attivazione della procedura di stabilizzazione normata dall’art. 12 della L.P. 
03.08.2018 n.  15,  nello  specifico quella  prevista dal  comma 1 (stabilizzazione diretta)  per 
l’assunzione con contratto a tempo indeterminato e con orario a tempo pieno di una unità di 
personale nella qualifica di Assistente Sociale, categoria D, livello Base;

2. di  demandare  al  Segretario  Generale  Reggente  e  al  responsabile  del  Servizio 
Personale, ognuno per la parte di competenza, tutti gli adempimenti per l’espletamento della 
procedura in ossequio ai criteri adottati dalla giunta provinciale con deliberazione n. 1863 del 
12.10.2018, compreso il perfezionamento del contratto di assunzione a tempo indeterminato 
su detto posto;

3. di precisare che la spesa necessaria per far fronte all’assunzione di cui al precedente 
punto  1.  del  dispositivo  è  già  prevista  dagli  strumenti  di  programmazione  economico 
finanziaria dell’Ente.

4. di  dichiarare  la  presente  decreto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni 
espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
20.07.2022 

Provvedimento esecutivo dal  20.07.2022

Cavalese, li  20.07.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

